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“Koordinatsion birikmalar kimyosining hozirgi zamon muammolari” 

mavzusida xalqaro ilmiy-amaliy anjumani materiallari. Buxoro – 2022. - 734 

bet 

Buxoro davlat universitetida Oʼzbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining 2022 yil 7 martdagi 101-f-sonli farmoyishi bilan tasdiqlangan 

Oʼzbekiston Respublikasida 2022 yilda xalqaro va respublika miqyosida 

oʼtkaziladigan ilmiy va ilmiy-texnik tadbirlar rejasida belgilangan tadbirlarning 

bajarilishi maqsadida 2022 yil 22-23 dekabr kunlari “Koordinatsion birikmalar 

kimyosining hozirgi zamon muammolari” mavzusidagi xalqaro ilmiy-amaliy 

anjumani boʼlib oʼtadi. 

Mas`ul muharrir: 

Umarov Baqo Bafayevich – kimyo fanlari doktori, professor 

Tahrir hayati: 

O`.M. Mardonov, M.Ya. Ergashov, H.T. Avezov, N.G. Sevinchov, E.D. Niyozov, 

Q.G`.Avezov, M.A. Tursunov, S.F. Abduraxmonov, Z.A. Sulaymonova, 

F.M. Nurutdinova, D.А. Hazratova, Sh.Sh. Xudoyberdiyev, Z.K. Qodirova,  

E.А. Xudoyorova, D.B. Mutalipova, G.Q. Xoliqova, S.А. Karomatov 

 
 

 
Maqolalarni toʼplovchi va nashrga tayyorlovchilar Organik va fizkolloid kimyo 

kafedrasi mudiri, k.f.f.d. S.F. Аbduraxmonov, kafedra o`qituvchisi B.Sh. Ganiyev. 

 
        Ushbu xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya materiallari toʼplamiga bakalavr va 

magistrantlar, ilmiy tadqiqot ishlarini olib borayotgan izlanuvchi va tadqiqotchilar, 

katta ilmiy xodim-izlanuvchilar, ilmiy-tadqiqot institutlari olimlari va oliy oʼquv 

yurtlari professor-oʼqituvchilari hamda kimyo sohalari xususan koordinatsion 

birikmalar kimyosi sohasida tadqiqot olib borayotgan mutaxassislarning ilmiy 

ishlari kiritilgan.  

 

Mazkur to`plamga kiritilgan materiallarning mazmuni, undagi statistik ma`lumotlar 

va me`yoriy hujjatlar sanasining to`g`riligiga hamda tanqidiy fikr mulohazalarga 

mualliflarning o`zlari mas`uldir. 
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XITOZAN VA UNING HOSILALARINI TIBBIYOTDA QO‘LLANILISHI 
1Nurutdinova F.M., 2Jahonkulova Z.V., 3Rasulova Yu.Z. 

1t.f.f.d. (PhD), dotsent, 2,3Magistrant 

Buxoro davlat universiteti 

 

Annotatsiya. Tabiiy biopolimerlar - xitozan va suvda eriydigan hosilalari tibbiyotning 

turli tarmoqlarida keng amaliy qo‘llanilishi ushbu polimerlarning biologik xususiyatlari, 

ularning biologik mosligi va biologik parchalanishi, mikroblarga qarshi va antibakterial 

xususiyatlari bilan bog‘liq. 

Kalit so’zlar. Xitozan, dori qoplamalari, pay-boylam, osteoartroz, radionuklid,  

 

Mahalliy xom-ashyo Apis Mellifera jonsiz asalarisidan sintez qilingan xitozan asosida 

kam xarj, import dori vositalari o‘rnini bosadigan yangi tarkibli kompozitsiyalar yaratish va 

osteoartroz kompleks reabilitatsiyasi uchun samaradorligi yuqori texnologiya ishlab chiqish 

mumkin. Bunda tibbiyot uchun samarali dori vositalari olinadi. Xitozan asosida olingan 

hosilalaridan foydalaniladi [1].  

Umum jahon sog‘liqni saqlash statistikasiga qaraganda bo‘g‘im kasalliklari uchrashi 

yuqori o‘rinda turadi. Klinik tajribalarga qaraganda koʼp kasallarda asosan shikoyat bo‘g‘im 

sohasidagi og‘riqqa, pay-boylam apparati, umurtqa pog‘onasi bo‘ylab og‘riqga boʼladi. Bo‘g‘im 

sindromi asosan sinovial qobiqni yallig‘lanishi bilan bog‘liq. Bo‘g‘im yallig‘lanish kasalliklari 

aholi o‘rtasida ko‘p uchrashi bilangina emas, balki bu kasalliklar surunkali kechishi bilan 

ahamiyatga ega. Bo‘g‘im sindromi quyidagi kasalliklar natijasida paydo boʼladi: o‘tkir artritlar, 

sinovial qobiqda kristalar to‘planishi, bakterial infektsiyalar, travma, artrozda ikkilamchi 

infektsiya natijasida paydo boʼladi. Diagnostik maʼlumotlarga ko‘ra respublikamizda osteoartroz 

bo‘g‘im kasalliklari orasida yetakchi o‘rinni egallab 60 % ni tashkil qiladi [2-4].  

“Osteoartroz kompleks reabilitatsiyasida Apis Mellifera xitozani asosida kompozitsion 

tarkib va qo‘llanilish texnologiyasini ishlab chiqish”  kompozitsion tarkibning asosi xitozan 

mahaliy xom-ashyo jonsiz asalaridan sintez qilinadi. Osteoartroz bo‘g‘im kasalliklari uchun 

xitozanning kumushli kompleks birikmasini eritmasidan foydalaniladi. Bunda olingan eritma 

fizioterapiyada elektrofarez orqali inson organizmiga shimdiriladi. Bu eritma bo‘g‘im 

xaltachasidagi suyuqlikning qayta tiklanishini ta’minlaydi.  

https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=10980720151601117746&btnI=1&hl=ru
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=10980720151601117746&btnI=1&hl=ru
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=10980720151601117746&btnI=1&hl=ru
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Suvda eruvchi xitin hosilalarini katta qismini ozish vositasi ishlab chiqarishda 

foydalaniladi. Xitozan ovqat hazm qilish yo‘lida ma’lum miqdordagi yog‘ molekulalari bilan 

bog‘lanishga qodir. Xitozan bilan bog‘langan yog‘ organizmga o‘zlashtirilmaydi va chiqarib 

yuboriladi. 

Xitozan vaznni kamaytiruvchi, xolesterinni almashuvini yaxshilovchi va ichaklar 

peristaltikasi (harakati) ni yaxshilovchi vosita sifatida ham qo‘llaniladi. 

Xitozan antibakterial, zamburug‘ va viruslarga qarshi xossalarga ega. U shilliq pardaga 

yopishib olish xossasi bilan ham xarakterlidir. 

Harbiylar dori qutisiga ba’zan xitozanga asoslangan tabletka ham solingan. U zararli 

nurlanish xavfi ostida qolish vaqtida qo‘llaniladi. Xitozan erkin radionuklidlarni bog‘laydi va 

organizmdan chiqarib yuboradi. 

1970-yillar o‘rtalarida yaralar va kuyishni davolash uchun xitin va xitozandan 

foydalanishga birinchi urinishlar boshlangan edi. Shundan xitozanning mikrobga qarshi faolligi, 

biologik suyuqliklarni yutish va to‘qimalar regeneratsiyasiga yordam berish qobiliyati 

aniqlangandi.  Xitin va xitozanning to‘la hosil qilish xossasi asosida jarrohlikda ishlatiladigan 

o‘zi tarqalib ketuvchi  tiklash materiallari yaratildi. Ulardan qon tomirlari, kateterlar, shlanglar 

o‘rnida foydalaniladi. 

Xitin va uning hosilalarini xossalaridan yana biri ularni sorbitlash (organizmni tozalash) 

qobiliyatidir. Tabiatda (hashorotlar, qisqichbaqalar va hokazo) xitin qoplamasi himoya vazifasini 

bajarib, ichki a’zolarga ko‘p xildagi toksinlarni kirib ketishidan saqlaydi. Xitozanni 

enterosorbent mahsuloti sifatida qo‘llanganda, u qiziqarli xossalarni namoyon qiladi. 

Xitozannning oshqozonda ortiqcha miqdorda ajralgan xlorid kislotaning neytrallash, oshqozon- 

ichak yo‘lida ijobiy ta’siri  va boshqa ko‘plab xususiyatli istiqbolidir. 

Tibbiyotda qo‘llash uchun dastlab xitin konsentrlangan xlorid kislota ishtirokida 800C 

haroratda 2 soat mobaynida gidrolizlanadi. Gidrolizat ko‘mir yordamida rangsizlantiriladi. 

Kristallizatsiya jarayoni esa 100 0C haroratda etil spirt ishtirokida 16 soat davom etadi. So‘ng 

hosil bo‘lgan glyukozamin kristallari yuviladi va quritiladi. Tibbiyotda qo‘llash uchun olinadigan 

glyukozamin gidroxlorid 99 foizli bo‘lishi kerak [5-9]. Xitozanning tabiatda qo‘llanilish sohasini 

kengaytirishda uning neytral muhitli eritmada eritishga erishish muhim ahamiyatga egadir. 

Buning natijasida uning molekulyar massasini kengaytirish imkoniyati paydo bo‘ladi. Neytral 

muhitda eriydigan xitozanni olish uchun ishlab chiqarilgan xitozan kimyoviy reagentlar va 

fermentlar yordamida gidrolizlanadi. Gidroliz xitozanning molekulyar massasini kichraytiradi, 

kuchsiz kislotali muhitda erish xususiyatini oshiradi. Natijada pH>5 ga teng bo‘lgan 

suyultirilgan kislotalarda ham eriydigan mahsulot olinadi. Xitin va xitozanni dunyo olimlari XXI 

asrning mo‘jizasi deya atashmoqda. Xitozan o‘zida ko‘plab qimmatli xususiyatlarni aks 

ettirganligi tufayli uni turli sohalarda qo‘llash mumkin.  

Shuningdek xitozan kuchli gemostatik (qon ketishini to‘xtatuvchi) vosita ko‘rinishida 

ham qo‘llab kelinmoqda. Bugungi kunda bu tez yordam va favqulodda vaziyat xizmatlarida  

muvofiqiyatli sinaldi. Ularni qo‘llash yo‘riqnomasi juda oddiy bo‘lib, xatto maxsus tibbiy 

bilmlarni ham talab qilmaydi. 

Kuyish natijasida bola teri qoplamasini 80 % i  jarohatlanadi.  Yapon shifokorlari bu bolani 

davolashda “Xitozan” dan tayyorlangan sun’iy terini qo‘llashdi. Oradan bir necha oy o‘tib uning 

terisi kuyishdan hech qanday asorat qoldirmay tuzaldi. Bunday samaralarga quyidagi sabablar 

tufayli erishildi: 

1. “Xitozan”dan tayyorlangan suniy teri inson organizmida nohush holatlarni chiqarmaydi  va 

boshqa muammolarni tug‘dirmaydi; 

2. Bu sun’iy teri kuygan joyga qoplanganda, tanaga oson berikadi  va o‘z xossalari bilan inson 

organizmiga juda yaqin bo‘ladi. Yopishtirilgan sun’iy terini yuqotishni zarurati yo‘q va inson 

tanasi bilan birga o‘sadi. 

3. “Xitozan” hujayralarni faollashtirib, ko‘p miqdordagi kolloid to‘qimalarni hosil qiladi va bu 

to‘qimalar tez qlinik teri tuzilishini hosil qiladi. Bu kuygan joyni hech qanday chandiqsiz 

betishini ta’minlaydi. 
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4. “Xitozan” qon to‘xtatadi va qon ketishiga barxam beradi. Bulardan tashqari kuzatishlar 

natijasida, jaroxat joyidagi og‘riqni ham yo‘qotishi mumkin. 

Xitin va uning hosilalarini tibbiyotda oshqazon ichak osti trakti qattiq shamollanishini, 

yiringli pirittonit va pankriatik yallig‘lanishning buzuvchi shakllarini davolashda ishlatiladi. 

Xitin ichak tayoqchalarining o‘yishidan ogohlantiradi. Xitin va xitozan asosida zaharli 

moddalarni adsobsiyalovchi sorbent ishlab chiqarilgan.  Ular granula va gel shaklida yetarlicha 

o‘tkazuvchanlik, yuqori gidrofilli kimyoviy keng hamda biologic faol polimerni ta’minlaydi. 

Xitozan microflora potogenining o‘sishini to‘xtatadi, mikroblarni aglyutsinatsiyalaydi, A2 

fosfolipazani aktivlashtirib araxidon kislota sekratsiyasini keltirib chiqaradi. Xitozan ayniqsa, 

immunitet reaksiyasining mediatorlari chiqishini kattalashtiradi, T-xelperalar, hamda 

granulotsitlar faolligi, asosan neytrofillar ko‘payishini ta’minlaydi. Xitin va xitozanning 

fagotsitazalangan zarrachalari sichqonlarning alveolyar makrofagasida faol kislorod shakli hosil 

bo‘lishini kuchaytiradi. 

Xitozan va uning hosilalari: N-atsetilglyukozamin, N-atsetilmanozzamin, N-

atsetilgalaktozamin, glyukozaminlar sichqonlarning qorin parda makroflagalariga taʼsiri 

o‘rganilgan. Bu saxaridlarni makroflagalarga taʼsirlashish faolligini azot oksidining NO chiqishi 

bilan baholangan. Glyukozaminning ogohlantiruvchi taʼsiri namoyon bo‘ladi. Eng faol makrotaj 

kimyotaksisi tajribalarda N-atsetilglyukozamin va xitozanda kuzatilgan, xolbuki boshqa 

glyukozaminlar ahamiyatsiz taʼsirga ega. 

Kollagen va xitozanning molekulyar o‘zaro taʼsiri XR-difraksion analiz hamda Fure IQ-

spektroskopiya tahlillari yordamida o‘rganildi [40]. Viskozometriyadan foydalanib, kollagen va 

xitozan o‘rtasida uchinchi jelatinli faza aniqlandi. Xitozanning uch spirali kollagen bilan, alohida 

komponentlariga nisbatan, yuqori qovushqoqli kompleks birikma hosil qiladi. Rentgeno-

difraksion tadqiqot usuli bilan kollagenning quruq fazada kollagen-kollagen bilan taʼsirlashishi 

natijasida spiralli koʼrinishining yoʼqolishi aniqlandi. Olingan natijalar maʼlumotlariga binoan 

kollagen polianion-polikation kompleksini denaturatsiyalash ko‘rinishida kollagen xitozan bilan 

taʼsirlashadi. 

Kollagen-xitozan substratlaridagi murin fibroblastlarining proliferativ faolligini 

o‘rganishda, kollagen-askorbat xitozan kompozitsiyasining hujayralarda yuqori proliferativ 

faolligi aniqlandi. Ushbu material yaxshi yopishqoq xususiyatlarga ega va hujayrada matritsa 

jarayonlarini ingibirlamadi.  

Kollagen-xitozan shimgichlari bilan yara yuzalari qoplangan. Kompozitsiyaga - 

xondroitinsulfat, gialuron kislota, glikoproteid qo‘shilsa - qoramolning o‘sish omilini 

kuchaytiruvchi zardob va geparin esa 3-7 kunda terida regeneratsiya jarayonini tezlashtiradi. 

Kollagen-xitozan birikmasiga asoslangan oldingi tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, hech qanday 

qo‘shimchasiz  to‘qimalarning yangilab, nuxsonlarini to‘liq tiklaydi.  

Membrana dializining yiringli jarohatlarga 40 % li askorbat xitozan surtilsa bitish 

jarayonni 5-7 kunga qisqardi, tajribada 33 % li polivinilpirrolidon bilan taqqoslangan, tuzalish 

jarayoni 4 kunga qisqargan. 

Yiringli asoratlarni qo‘zg‘atuvchilarga nisbatan ko‘pincha xitozan faol antiseptik xossani 

namoyon qiladi. Xitozan antibiotiklardan kuchsiz hisoblanadi, ammo suyuq sharoitda mikrob 

florasi bilan aloqa qilganda o‘zining bakteriostatik faolligini 2-2,5 kun davomida saqlaydi.  

Xitozan-kollagen polimer asosidagi gubkalar S.Aureus, E.Koli ginosa bakteriyalariga 

nisbatan ahamiyatsiz faolikka ega. Аntiseptik xlorgeksidin-biglyukonat bilan gubka shimdirilsa 

antibakteriallik xossasi kuchayadi. Xitozanning to‘g‘ridan-to‘g‘ri gidroliz mahsulotlari 

(oligomerlar) va yuqori molekulyar fraksiyalari (350 kDa) patogen floraga nisbatan nobiotsid, 

kuchsiz biotsidli hisoblanadi. Biroq, kichik molekulyar massali fraksiyalari (MM) 16-20 kDa 

keng spektrda taʼsir qiluvchi kuchli biotsidlar hisoblanadi. Bu qisqichbaqa va asalarining 4 dan 

27 kDa gacha bo‘lgan kichik malekulyar xitozanning ishlatilishidan isbotlangan, biroq 

qisqichbaqa MM 27,5 kDa xitozanni va asalarining MM 15,7 xitozani [6]. Bifidobakteriumga 

taʼsir koʼrsatadi, MM 12 va 6 kDa xitozanlari bu mikroorganizmlarning o‘sishini pasaytiradi. S. 
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Albikans MM 5, 6, 12, 27 kDa barcha qisqichbaqa xitozani va asalari xitozaniga seziluvchan. Bu 

esa ularni kandidozli infektsiyalarga tavsiya qilishga imkon beradi. 

Xitozan inʼeksiyalari kalamushlarning artikulyar va pineal bez to‘qimalariga kiritilgandan 

bir hafta o‘tgach, gipofiz eritematozining qalinligi oshdi. Birinchi haftada barcha qatlamlarda 

umumiy hujayra miqdori va xodrotsit zichligi asta-sekin kattalashadi. 0,1% xitozan inʼektsiyasi 

bilan pH 6,9 muhitida bir haftadan keyin fibroz to‘qimalarining shaklanishiga hissa qo‘shdi.  

Xitozan artikulyar tog‘ay xondrotsitlarining tarqalishini sezilarli darajada kuchaytiradigan  

togʼay xondrotsitlarining tarqalishini sezilarli darajada kuchaytiradi. Xitozan uning parchalanishi 

mahsulotlari artiklyar tog‘ayning ishlashi uchun zarur bo‘lgan glikozaminoglikanlarni sintezini 

rag‘batlantirishi mumkin. Xitozan substratidagi xondrotsit kulturasining o‘sishi polistirolga 

qaraganda faolroq bo‘lib chiqdi, bu esa xitozanning ko‘pikli granulalarining uzoq davom 

etadigan dori tashuvchisi matritsasi sifatida ishlatishga imkon berdi. 

Oligosaxarid xitozan bilan askorbat taʼsiri o‘rganilgan. Umurtqa pog‘ona va umurtqa 

disklaridagi distrofik-degenerativ kasalliklarida o‘zgarishlar xitin-sintaz fermenti  yordamida 

glyukozamin sintez qilingan glikozaminoglikanlar yetishmasligi yuzaga keladi. Bundan tashqari, 

osteoxondrozda kolagenaza faolligi keskin ortadi, tog‘ay hujayralari esa lipidlarning 

oksidlanishidan hosil bo‘ladigan erkin radikallaridan zararlanadi. 

Ekzogen glyukozamini inʼektsiya yoki og‘iz orqali yuborish tog‘ay to‘qimasi sintezini 

kuchaytiradi. Bo‘g‘imlar va suyak to‘qimalarida to‘plangan glyukozamin kollagenazaning 

togʼayning parchalanishi to‘xtaydi, lipidlarning peroksidli oksidlanishi to‘xtaydi va tog‘ay 

to‘qimasi sintezi rag‘batlantiriladi. Harakatlarning kuchayishi ko‘rinishidagi ijobiy effekt, 

og‘riqlarning kamayishi xitozan bilan davolash boshlanganidan 2-4 hafta o‘tgach boshlanadi. 

Suvda eriydigan quyi molekulyar oligosaxariddagi xitozan askarbatdagi ion bog‘lar oshqozon 

shirasi taʼsirida buziladi va xitozan bilan vitamin C har biriga xos biologik aktiv xususiyatini 

namoyon qilishni boshlaydi. Oligosaxarid xitozani ichakda so‘riladi va tog‘ay hamda suyak 

to‘qimalarini tiklanishiga yordam beradi. Vitamin C bilan potensializatsiya biriktiruvchi 

to‘qimalar holatini yaxshilaydi. 

Suvda eriydigan biokomponentli va biologik parchalanadigan xitozan polimerini nano-

gidrogelli va mikrozarachalar, nano- va mikro-kapsula shaklida yoki biomoda kiritilgan 

polimerli plyonka (oqsillar, fermantlar, DNK, garmonlar, antibiotiklar va boshqalar), hamda tirik 

hujayralar (mikroorganizmlar, o‘simliklar va hayvonlar) biokapsulalar ishlatiladi. Xitozan  va 

uning hosilalarini biokapsulalash istiqbolli hisoblanadi. Bunday polimer qoplamalar bilan 

tarkibiga kiritilgan turli xil terapevtik vositalar (fermentlar, antibiotiklar, antioksidantlar) irsiy va 

orttirilgan kasalliklarni davolash uchun, polmer matritsadagi uzoq muddat ajratilgan dorilar, 

uzoq muddatli taʼsirga ega og‘iz va burun vaksinalari, genetik modifikatsiyani olish uchun DNK 

o‘z ichiga olgan tashuvchilar, hujayralar, terapevtik vositalarni ishlab chiqaradigan 

hayvonlarning genetik muhandislik hujayralarini transplantatsiya qilishda ishlatiladi. 
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